Gratian. *Evidenter itaque ex præmissis apparet, nonnullos caritatem habere, quam postea criminaliter delinquendo amittunt. Quod si quis contendat non de virtute, sed de virtutis opere debere intelligi, deliberet quid respondeat de innocentia Adæ, de justitia Moysi, David et ceterorum, qui plena fide ad baptismum accedentes, licet postea prolapsuri sunt, tamen caelestia dona degustant, et Spiritus sancti fiunt participes, ut non solum ante humanos, verum etiam ante Dei oculos ex aqua et Spiritu sancto inveniantur renati; qui, si caritatem Dei non haberent; aqua tantum regenerarentur, non Spiritu. Opera enim, seu sacramentorum participatio, nisi ex caritate procedant, apud Deum nec justitiam, nec innocentiam præstant. Si enim, inquit Apostolus* ³⁹², habuero omnem fidem,

DIST. II. C. XI. ³⁵⁵ *venio*: cæd. — Vulg. ³⁵⁶ *add.*: suo: cæd. — ead. ³⁵⁷ *scribit*: cæd. ³⁵⁸ *Apoc. ib. v. 5.* ³⁵⁹ *ib. v. 10.* ³⁶⁰ *ib. v. 13.* ³⁶¹ *ib. c. 3, v. 5.* ³⁶² *et prima opera fac*: Ed. Bas. ³⁶³ *crediderit et bapt. fuerit*: Edd. coll. o. ³⁶⁴ *faciunt*: cæd. pr. Arg. ³⁶⁵ *Matth. c. 11, v. 13.* ³⁶⁶ *ignoret, sub altera*: Edd. Arg. Bas. — cf. C. 52, qu. 4, c. 6. ³⁶⁷ *legi*: Edd. coll. o. pr. Lugd. ³⁶⁸ *devenerunt*: Edd. coll. o. — cf. 1 Cor. c. 10, v. 11. ³⁶⁹ *Psal. 23, v. 50.* ³⁷⁰ *verba: et in — meum*: omissa sunt in Ed. Bas. ³⁷¹ *Psal. 50, v. 1.* ³⁷² *Domino*: Edd. coll. o. — cf. 2 Reg. c. 12. † *Babyloniæ*: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. — cf. 2 Paral. c. 33. ³⁷³ *cf. D. 50 c. 20.* ³⁷⁴ *Zach. c. 3, v. 5.* ³⁷⁵ *Psal. 108, v. 6.* ³⁷⁶ *qui — offenderunt (offenderant*: Ed. Bas.) — *intraverunt*: Edd. coll. o. — cf. Num. c. 20. ³⁷⁷ *Job. c. 15, v. 14, c. 4, v. 17.* ³⁷⁸ *commemoraret*: Edd. Arg. Nor. Ven. I, II. — *commemoratur*: Edd. rell. ³⁷⁹ *abest* ab Ed. Arg. — *ab op.*: Edd. rell. ³⁸⁰ *vivit vir*: Edd. Lugd. II, III. *vivit*: Edd. rell. pr. Lugd. I. ³⁸¹ *enim*: Edd. coll. o. ³⁸² *Job. c. 7, v. 1.* — *Militia*: Vulg. ib. ³⁸³ *De caelo etiam*: Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. — cf. Esa. c. 14, v. 12. ³⁸⁴ *mittebat*: Edd. coll. o. pr. Arg. Lugd. II. ³⁸⁵ *Luc. c. 10, v. 18.* ³⁸⁶ *Job. c. 40, v. 11.* ³⁸⁷ *add.*: *ejus*: Vulg. — Edd. coll. o. pr. Arg. ³⁸⁸ *irritatio*: Edd. Par. Lugd. ³⁸⁹ *in extremo lib. 2.* ³⁹⁰ *Transimus*: Ed. Bas. ³⁹¹ *participationem*: Ed. Arg. ³⁹² *1 Cor. c. 13, v. 2, seq.*

ita ut montes transferam, et si distribuero omnes facultates meas in cibos pauperum, et si tradidero corpus meum ita ut ardeam, caritatem autem non habeam, nihil mihi prodest. § 1. Sed quia de prædestinatis ad vitam a nonnullis conceditur, quod caritatem amittant, et amissam recuperent, de reprobis etiam videndum est, an ipsi caritatem habeant, qua amissa postea damnentur.

De his ita scribit Augustinus in lib. de correptione et gratia, c. 9.

C. XLI.

Apostolus, sciens, nonnullos diligere Deum, et in eo bono usque in finem non permanere, mox addidit: his, qui secundum propositum vocati sunt, etc. Idem in eodem libro, cap. 6, § 1. An adhuc et iste nolens corripi poterit dicere: Quid ego feci, qui non accepi? quem constat accepisse, et sua culpa quod acceperat amisisse. Possum, inquit, possum omnino, quando me arguis, quod ex bona vita in malam mea voluntate relapsus sum, dicere adhuc: Quid ego feci, qui non accepi? Accepi enim fidem, quæ per dilectionem operatur, sed in illa usque in finem perseverantiam non accepi. In eodem c. 9, § 2. In bono illos volebat procul dubio permanere; erant utique in bono, sed in eo non permanserunt. In eodem c. 13, § 3. Propter hujus utilitatem secreti credendum est, quosdam de filiis perditionis, non accepto dono perseverandi usque in finem, in fide, quæ per dilectionem operatur, incipere vivere, et aliquamdiu fideliter et juste vivere, et postea cadere, etc.

Gratian. Multa similia de reprobis in evangelio etiam: Qui perseveraverit usque in finem, etc. In eodem: Iterum homo iste incipit, etc.

C. XLII. Idem Augustinus in eodem lib. de correptione et gratia, c. 8.

Mirandum est, quare Deus quibusdam filiis perditionis det fidem operantem per dilectionem, nec det in ea perseverantiam.

Gratian. Item illud evangelii: Non qui cœperit, sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.

C. XLIII. Item Gregorius lib. VIII Moralium, cap. 35.

Multi bene incipiunt, qui in malo vitam finiunt.

Gratian. Non autem bene incipit qui nunquam ex caritate operatur. Quod si ex caritate aliquando aliquid agit, et caritatem aliquando in ipso necesse est esse.

V. Pars. § 1. Illud autem Gregorii: Qui seduci quandoque non reversuri possunt, etc., non de omnibus generaliter reprobis, sed de hypocritis specialiter intelligendum est. Quod ex verbis ejusdem evidenter datur intelligi. Quum enim quæstionem proposuisset, cur misericors Deus ista fieri permittat, ut Leviathan seu nunc per suggestiones callidas, sive tunc per damnatum illum, quem replet, hominem, vel solis sibi radios, id est doctos quosque sapientesque subjiciat, vel aurum, hoc est viros sanctitatis claritate fulgentes, quasi lutum sibi vitiiis coinquinando substernat, meo in ejusdem quæstionis solutione supposuit, dicens:

C. XLIV.

Citius ad hoc respondemus, quia aurum, quod pravis ejus persuasionibus quasi lutum sterni poterit, aurum ante Dei oculos nunquam fuit. Qui enim seduci quandoque non reversuri possunt, quasi habitam sanctitatem ante oculos hominum videntur amittere, sed eam ante oculos Dei nunquam habuerunt. Sæpe namque homo multis occulte peccatis involvitur, et in una aliqua virtute magnus videtur, quæ ipsa quoque virtus inanescens deficit, quia, dum innotescit hominibus, procul dubio laudatur, ejusque laus inhianter appetitur; unde fit, ut et ipsa virtus ante Dei oculos virtus non sit, dum abscondit quod displicet, prodit quod placet. Quæ itaque esse merita apud Deum possunt, quando et mala occulta sunt, et bona publica? Plerumque enim, sicut diximus, latet superbia, et castitas innotescit. Atque ideo ostensa diu caritas circa vitæ finem perditur, quia cœperta superbia usque ad finem incorrecta retinetur. Alius elemosynis vacat, propria distribuit, sed tamen multis injustitiis servit, vel fortasse linguam in detractionibus exercet, et fit plerumque, ut is, qui misericors fuerat, juxta vitæ suæ terminum rapacitatis et crudelitatis stimulis inardescat. Quod valde justo judicio agitur, ut perdat ante homines unde hominibus placuit, qui hoc, unde Deo displicuit, corrigere nunquam curavit. Alius patientiæ studet, sed

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XLI. ^a Qui non accepi: Restitutus est hic locus tamen, quoniam hæc sententiæ valde mutilatæ referuntur, operæ pretium fuerit ad fontem adire.

Dist. II. C. XLI. ²⁰² modo: Edd. coll. o. ²⁰³ perseverare: ead. ²⁰⁴ Rom. c. 8, v. 28. ²⁰⁵ add. ex Vulg.: sancti: Edd. coll. o. ²⁰⁶ abest ab iisd. pr. Bas. ²⁰⁷ potest: Ed. Bas. ²⁰⁸ quod: Edd. coll. o. ²⁰⁹ non const.: Edd. Par. Lugdd. ²¹⁰ arguit: orig. ²¹¹ quod: Edd. coll. o. ²¹² cf. infr. D. 4, c. 8. ²¹³ volebam — manere: Edd. coll. o. ²¹⁴ add.: illi: Ed. Bas. ²¹⁵ Matth. c. 10, v. 22. ²¹⁶ Non est inventum. = C. XLII. ²¹⁷ Summatim collecta sententia. ²¹⁸ Matth. c. 10, v. 22. = C. XLIII. ²¹⁹ Potius Glossa ord. in 2 Paral. c. 9, extr. ²²⁰ infra cap. prox. ²²¹ Job. c. 41, v. 21. = C. XLIV. ²²² Lib. 34, Moral. c. 13, ad c. 41 Job. ²²³ favor: Edd. coll. o. ²²⁴ publicata: Edd. Par. Lugd. I. ²²⁵ castitas: Ed. Bas. — abest ab Edd. Arg. Nor. ²²⁶ in: Edd. coll. o. ²²⁷ incorrecta: Ed. Bas. ²²⁸ add.: Deo: Edd. Bas. Lugdd. ²²⁹ add.: etiam: Edd. coll. o.

dum invidere aliis, et servare in corde malitiam non cavet, sit quandoque impatiens, quia ⁴²¹ diu latuit dolens. Hi itaque et per aliquid aurum sunt, et per aliquid lutum sunt. Atque hoc aurum quasi lutum sternitur, quando occultis peccatis exigentibus etiam virtus, quæ publice claruerat, dissipatur. § 1. Sed operæ pretium credimus, si in his virtutem superni ordinis subtilius perpendamus. Sæpe enim omnipotens Deus occulta quorundam ⁴²² mala diu ⁴²³ tolerat, ut ⁴²⁴ aperta eorum bona electorum suorum usibus profutura dispenset. Nam nonnulli, mundum nequaquam funditus deserentes, non perseveraturi angustam iter arripiunt, sed ad quærendam angustam viam exemplo suo eos, qui perseveraturi sunt, accendunt. Unde plerumque contingit, ut ipsum hoc, quod bene videntur vivere, non sibi, sed solis potius electis vivant, dum exemplis suis ad bene vivendi studia perseveraturos alios non perseveraturi provocant. Sæpe enim quosdam videmus viam ⁴²⁵ ingredi, ad locum propositum festinare, quos alii, quia euntes conspiciunt, sequuntur, eundemque locum pariter petunt; sed sit plerumque ut, irruente aliquo implicationis articulo post se redeant qui præbant, et hi ad locum perveniant, qui sequebantur. Ita nimirum sunt ⁴²⁶ qui non perseveraturi ⁴²⁷ viam sanctitatis arripiunt. Idcirco enim virtutis iter non perventuri ⁴²⁸ inchoant, ut eis, qui perventuri sunt, viam ⁴²⁹, qua gradiantur ⁴³⁰, ostendant, quorum etiam casus utilitate non modica electorum propectibus servit, quia illorum lapsum dum conspiciunt, de suo statu contremiscunt, et ruina, quæ illos damnat, istos humiliat. Discunt enim in superni adjutoris ⁴³¹ protectione confidere, dum plerosque conspiciunt de suis viribus ⁴³² præsumentes ⁴³³ cecidisse. Quando ergo bene agere videntur reprobi, quasi planum iter electis sequentibus monstrant. Quando vero in lapsum nequitie corruunt, electis post se pergentibus quasi cavendam superbiam foveam ostendunt.

Gratian. Quod vero reprobi negantur comedere panem, qui de caelo descendit, vel bibere aquam vivam ⁴³⁴, non sic accipiendum est, ut a caritate penitus credantur alieni, sed ut in caritate radicem figere non intelligentur. Aliud est enim bibere vel manducare, atque aliud degustare. Unde in evangelio de Christo legitur ⁴³⁵: Et quum gustasset, noluit bibere. Bibit ergo aquam vivam, et manducat panem, qui de caelo descendit, qui in caritate radicem figit; degustat, qui ea aliquatenus communicat, a qua postea delinquendo recedit. De quibus Apostolus dicit ⁴³⁶: Impossibile est, eos, qui semel illuminati sunt, et gustaverunt donum cælestis, et post hæc omnia prolapsi sunt, rursus

renovari ad poenitentiam. § 1. Hinc etiam diabolus in veritate stetit, non in ea creatus esse negatur ⁴³⁷. Fuit enim in veritate conditus; sed, dum de se superbiendo præsumsit, alienus ab ea factus est. In veritate autem quomodo esse creatus perhibetur, si sine dilectione sui conditoris creatus esse probatur? Aut quomodo bonus a Deo conditus asseritur, si nihil divinæ dilectionis in sui conditione acceperit? Quomodo ante superbiam motum sine vitio exstitit, si conditorem suum nullatenus dilexit? Aut quomodo par, sive excellentior ceteris creatus dicitur, si, nonnullis eorum in amore Dei conditis, hic ab ejus, dilectione vacuum factus est? Unde autem hæc differentia inter bonos et malos angelos processit? Si ex create, injustus videtur Deus, qui ante peccatum infert poenam, vel qui hoc punit, quod creando infudit. Si autem non ex create, quum non ex traduce, restat, ut ex propriae libertatis arbitrio vitium superbiam in angelicam naturam processerit. Bona ergo condita est, quæ suo vitio a bono in malum commutata est. Sed quomodo bona esse potuit, si dilectione penitus caruit? Neque enim angelus nobis similis factus est, quos usque ad certum tempus ætatis infirmitas gravat, ut neque virtus, neque vitium ullum locum in nobis obtineat. Accepit erga dilectionem in sui creatione, sicut et ceteri, de quibus dicitur ⁴³⁸: Angelicæ virtutes, quæ in Dei amore perstiterunt. Non ait, quæ diligere Deum cæperunt, sed: quæ in ejus amore perstiterunt, quæ ex creatione diligere cæperant, ut principium divinæ dilectionis omnibus credatur esse commune, perseverantia vero eorum tantummodo intelligatur, qui in retributione hoc accipere meruerunt, ut confirmati ulterius cadere non possent, et hoc de se certissime scirent. Unde bene apud Moysem prius cælum, deinde firmamentum factum esse dicitur, quia nimirum angelica natura prius æqualiter subtilis in superioribus est condita, postea in persistentibus in amore sui conditoris mirabiliter confirmata. § 2. Hinc etiam Gregorius in Moralibus multa de perfectione angelicæ creationis replicans, caritate negat repletum, non ea penitus vacuum asserit, qua si penitus caruisset, nunquam ea, quæ de ejus excellentia dicuntur, convenienter de eo intelligi possent.

C. XLV. B. Gregorius lib. XXXII Moral. c. 24, al. 18.

Principium enim (inquit B. Gregorius) ⁴³⁹ viarum Dei Beemoth dicitur, quia nimirum, quum cuncta creans ageret, hunc primum condidit, quem reliquis angelis eminentiorem fecit. Hujus primatus eminentiam conspiciit Propheta, quum dicit: Cedri non fuerunt aliores in paradiso Dei; abietes non adæquaverunt summitatem ejus; ulani non ju-

Dist. II. C. XLIV. ⁴²¹ qui: orig. ⁴²² eorum: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁴²³ abest ab orig. ⁴²⁴ et — dispensat: Edd. coll. o. pr. Lugd. II, III. ⁴²⁵ ad viam: ead. ⁴²⁶ add.: illi: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴²⁷ qui non perseverant, et: Edd. coll. o. ⁴²⁸ perseveraturi: ead. pr. Arg. ⁴²⁹ via: Ed. Lugd. II. — abest ab orig. et Ed. Lugd. III. ⁴³⁰ gradiuntur: Edd. coll. o. pr. Bas. Lugd. II, III. ⁴³¹ adjutorii: orig. — Edd. coll. o. ⁴³² virtutibus: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴³³ abest ab Edd. Arg. Bas. Nor. ⁴³⁴ cf. supra c. 14. ⁴³⁵ Matth. c. 27, v. 34. ⁴³⁶ Hebr. c. 6, v. 4. ⁴³⁷ Joan. c. 8, v. 41. ⁴³⁸ Gloss. ord. in, c. 1. Gen. v. 6. = C. XLV. ⁴³⁹ Verba: inq. B. Greg.: obmissa sunt a Bohm. — cf. Job. c. 40, v. 14. ⁴⁴⁰ Esa. c. 2, v. 13. Ezech. c. 31, v. 8.

runt æquales ⁴⁴¹ frondibus illius; omne lignum ⁴⁴² paradisi Dei non est assimilatum illi et pulchritudini ejus, quoniam speciosum fecit eum in multis condensisque ⁴⁴³ frondibus. Qui ⁴⁴⁴ namque accipi in cedris et abietibus et platanis possunt, nisi illa virtutum celestium proceræ celsitudinis agmina in æternæ lætitiæ ⁴⁴⁵ viriditate plantata? Quæ quamvis excelsa sunt condita, huic tamen nec prælata sunt, nec æquata, qui speciosus factus in multis, condensisque frondibus esse dicitur, quia prælatum ceteris legionibus tanta illum species pulchriorem reddidit, quanta ei ⁴⁴⁶ supposita angelorum multitudo decoravit. Ista arbor in paradiso Dei tot quasi condensas frondes habuit, quot sub se positas supernorum spirituum legiones attendit. Qui idcirco ⁴⁴⁷ peccans sine venia damnatus est, quia magnus sine comparatione fuerat creatus. Hinc ei rursus per eundem Prophetam dicitur ⁴⁴⁸: *Tu signaculum similitudinis Dei, plenus sapientia et perfectus decore, in deliciis paradisi Dei fuisti.* Multa enim de ejus magnitudine locuturus, primo verbo cuncta complexus est. Quid namque boni non habuit qui ⁴⁴⁹ signaculum Dei similitudinis fuit? De sigillo quippe annuli talis similitudo imaginatiter exprimitur, qualis in sigillo eodem essentialiter habetur. Et licet homo ad similitudinem Dei creatus sit, angelo tamen quasi majus aliquid tribuens, non eum ad similitudinem Dei conditum, sed ipsum signaculum Dei similitudinis dicit, ut, quo subtilior est in natura, eo in illo ⁴⁵⁰ similitudo Dei plenius credatur expressa. § 1. Hinc est quod primatus ejus potentiam adhuc insinuans idem Propheta subjungit ⁴⁵¹: *Omnis lapis pretiosus operimentum tuum, sardius, et topazius, et jaspis, chrysolitus, onyx et berillus, sapphirus, et carbunculus, et smaragdus.* Novem dixit genera lapidum, quia nimirum novem sunt ordines angelorum. Nam quum per ipsa sacra eloquia angeli, archangeli, throni, dominationes, virtutes, principatus, potestates, Cherubim et Seraphim aperta narratione memorantur, quantæ sint supernorum civium distinctiones ostenditur; quibus tamen Beemoth iste opertus fuisse describitur, quia eos quasi vestem ad ornamentum ⁴⁵² suum habuit, eorum dum claritatem transcederet, ex eorum comparatione clarior fuit. § 2. De cujus illic ⁴⁵³ adhuc descriptione subjungit ⁴⁵⁴: *Aurum opus decoris tui, et foramina tua in die qua conditus es, præparata sunt.* Aurum opus decoris ejus exstitit, quia sapientiæ claritate canduit, quam bene creatus accepit. Foramina vero idcirco in lapidibus fiunt, ut vinculati auro in ornamenti compositione jungantur,